
令和２年度岩手県立病院等事業会計決算概要

岩手県医療局

１ 患者数の状況

⑴ 入院患者

新型コロナウイルス感染症患者の受入れ病床を確保するための入院制限等に伴う新患者数の減少

により 105,302 人（8.8％）の減少

⑵ 外来患者

新型コロナウイルス感染症による自主的な受診抑制等に伴う新患者数の減少により 150,476 人

（8.3％）の減少

２ 収益の状況

入院・外来ともに患者数が減少したものの、患者一人一日当たり収益の増加及び新型コロナウイルス

感染症対応に係る補助金等の増加により、令和元年度と比較し 4,933 百万円余（4.5％）の増加

⑴ 入院収益

診療報酬改定等により患者一人一日当たり収益が増加（5.5％）したものの、患者数の減少により

2,209 百万円余（3.8％）の減少

⑵ 外来収益

高額薬剤の使用の増加等により患者一人一日当たり収益が増加（6.1％）したものの、患者数の減少

により 760 百万円余（2.7％）の減少

⑶ 医業外収益

新型コロナウイルス感染症の感染防止対策や受入れ病床の確保に係る補助金等の増加により

6,487 百万円余（38.1％）の増加

⑷ 特別利益

新型コロナウイルス感染症対応従事者慰労金の給付に伴い 1,688 百万円余を計上

３ 費用の状況

材料費及び光熱水費等が減少したものの、給与費、減価償却費及び消費税負担の増加等により、令和

元年度と比較して 1,848 百万円余（1.7％）の増加

⑴ 医業費用

患者数の減少により材料費が 549 百万円余、電力単価の減少により光熱水費が 352 百万円余それぞ

れ減少したものの、職員の増員等により給与費が 753 百万円余、建物設備改修等により減価償却費が

774 百万円余それぞれ増加し、医業費用で 556 百万円余の増加

⑵ 医業外費用

企業債利息が減少したものの、消費税率の引上げに伴う消費税負担の増加等により 383 百万円余の

増加

⑶ 特別損失
新型コロナウイルス感染症対応従事者慰労金の給付及び旧病院用地売却損により 1,822百万円余を

計上

○ 令和２年度の県立病院等事業会計決算は、総収益 114,528 百万円余に対し、総費用 112,036 百万円

余で、差引 2,491 百万円余の純利益となった。

なお、経常損益は 2,625 百万円余の黒字となった。

○ 累積欠損金は 45,937 百万円余となった。（令和元年度末 48,428 百万円余）

○ 病院別の純損益では、20 病院中、９病院が黒字、11 病院が赤字となった。（令和元年度：黒字５病

院、赤字 15病院）

なお、経常損益も同様に、９病院が黒字、11 病院が赤字。（令和元年度：黒字５病院、赤字 15 病院）
単位：患者数（人）、決算額（千円）

令和２年度 令和元年度 増減 増減率
Ａ Ｂ Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

入院患者数 1,089,600 1,194,902 △ 105,302 △ 8.8%
外来患者数 1,666,259 1,816,735 △ 150,476 △ 8.3%

収　益　　　　　a 114,528,002 109,594,497 4,933,505 4.5%
　うち入院収益 56,084,216 58,293,931 △ 2,209,715 △ 3.8%
　うち外来収益 27,512,624 28,273,413 △ 760,789 △ 2.7%
　うち医業外収益 23,523,811 17,036,435 6,487,376 38.1%
　うち特別利益　d 1,688,622 0 1,688,622 皆増
費　用　　　　　b 112,036,751 110,188,260 1,848,491 1.7%
　うち特別損失　e 1,822,558 914,076 908,482 99.4%
経常損益(a-d)-(b-e) 2,625,187 320,313 2,304,874 719.6%
純損益　　　c=a-b 2,491,251 △ 593,763 3,085,014 519.6%

患者数

決 算

資料№２
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○令和２年度病院別損益の状況（純損益）
（単位：千円）

令和元年度 損益増減

収　益　a 費　用　b 損　益　c=a-b 損 　益　d f=c-d

中央 25,848,641 24,994,823 853,818 1,714,441 △ 860,623 5,481,080

中部 14,799,066 13,161,876 1,637,190 688,473 948,717 690,705

遠野 2,480,122 2,388,534 91,588 △ 416,504 508,092 △ 6,855,738

胆沢 11,132,994 10,421,372 711,622 573,991 137,631 12,953,222

江刺 2,555,233 2,087,666 467,567 △ 105,031 572,598 △ 6,142,645

磐井 10,076,557 9,430,836 645,721 56,466 589,255 7,216,192

千厩 3,293,123 2,912,579 380,544 △ 84,064 464,608 △ 3,871,360

高田 1,264,871 1,144,771 120,100 △ 18,036 138,136 △ 5,850,960

宮古 6,994,130 6,722,857 271,273 159,756 111,517 670,639

東和 959,444 1,017,937 △ 58,493 △ 168,154 109,661 84,886

大東 727,087 805,640 △ 78,553 △ 145,706 67,153 △ 4,788,224

南光 2,839,778 3,213,583 △ 373,805 △ 171,714 △ 202,091 △ 4,591,554

大船渡 8,516,561 9,092,537 △ 575,976 △ 579,030 3,054 △ 6,076,170

釜石 4,426,062 4,857,417 △ 431,355 △ 288,513 △ 142,842 △ 2,416,695

大槌 982,767 1,049,948 △ 67,181 △ 53,856 △ 13,325 △ 4,312,329

山田 934,262 936,018 △ 1,756 △ 102,916 101,160 △ 4,570,777

久慈 6,909,711 7,111,336 △ 201,625 △ 308,295 106,670 1,389,548

二戸 5,997,105 6,389,796 △ 392,691 △ 665,483 272,792 △ 6,507,598

一戸 2,535,227 3,029,307 △ 494,080 △ 566,470 72,390 △ 18,031,050

軽米 1,255,261 1,267,918 △ 12,657 △ 113,118 100,461 △ 408,902

合　　計 114,528,002 112,036,751 2,491,251 △ 593,763 3,085,014 △ 45,937,730

黒字(増益)病院数 － － 9 5 (16) 7

赤字(減益)病院数 － － 11 15 (4) 13

（地域診療センター・附属診療所分は本院に含まれる。）

○令和２年度病院別損益の状況（経常損益）
（単位：千円）

令和元年度 損益増減

収　益　a 費　用　b 損　益　c=a-b 損 　益　d f=c-d

中央 25,510,097 24,656,279 853,818 1,827,750 △ 973,932

中部 14,620,658 12,983,468 1,637,190 760,826 876,364

遠野 2,430,894 2,339,306 91,588 △ 402,189 493,777

胆沢 10,987,733 10,276,111 711,622 624,341 87,281

江刺 2,514,111 2,046,544 467,567 △ 87,124 554,691

磐井 9,932,051 9,286,330 645,721 112,196 533,525

千厩 3,238,899 2,858,355 380,544 △ 57,782 438,326

高田 1,243,656 1,123,556 120,100 △ 4,672 124,772

宮古 6,877,271 6,605,998 271,273 201,888 69,385

東和 951,634 1,010,127 △ 58,493 △ 159,532 101,039

大東 720,878 799,431 △ 78,553 △ 137,672 59,119

南光 2,824,908 3,064,777 △ 239,869 △ 148,153 △ 91,716

大船渡 8,376,846 8,952,822 △ 575,976 △ 290,093 △ 285,883

釜石 4,339,026 4,770,381 △ 431,355 △ 260,489 △ 170,866

大槌 972,660 1,039,841 △ 67,181 △ 45,574 △ 21,607

山田 918,354 920,110 △ 1,756 △ 94,905 93,149

久慈 6,785,876 6,987,501 △ 201,625 △ 259,966 58,341

二戸 5,893,989 6,286,680 △ 392,691 △ 615,491 222,800

一戸 2,470,993 2,965,073 △ 494,080 △ 545,730 51,650

軽米 1,228,846 1,241,503 △ 12,657 △ 97,316 84,659

合　　計 112,839,380 110,214,193 2,625,187 320,313 2,304,874

黒字(増益)病院数 － － 9 5 (15)

赤字(減益)病院数 － － 11 15 (5)

（地域診療センター・附属診療所分は本院に含まれる。）

令和２年度

令和２年度

病院名 累積損益 備　　　考

病院名 備　　　考

黒字病院

赤字病院

黒字病院

赤字病院
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＜参考＞

損益計算書前年度比較 （単位：千円、％）

年   度  令和２年度 令和元年度 比較増減

金     額 構成比 費用 金     額 構成比 費用 金    額 増減率

    科   目 Ａ 医収 Ｂ 医収 Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

１  医  業  収  益 89,315,569 78.0 － 92,558,062 84.5 － △ 3,242,493 △3.5 1 年間患者数 （人）

  (1) 入 院 収 益 56,084,216 49.0 － 58,293,931 53.2 － △ 2,209,715 △3.8

  (2) 外 来 収 益 27,512,624 24.0 － 28,273,413 25.8 － △ 760,789 △2.7 令和２年度 a

小        計 83,596,840 73.0 － 86,567,344 79.0 － △ 2,970,504 △3.4 令和元年度 b

  (3) その他医業収益 5,718,729 5.0 － 5,990,718 5.5 － △ 271,989 △4.5 比較 a-b(c)

２  医 業 外 収 益 23,523,811 20.5 － 17,036,435 15.5 － 6,487,376 38.1 増減 c/b

３  特  別  利  益 1,688,622 1.5 － 0 0.0 － 1,688,622 皆増 2 一日平均患者数 （人）

収  益  合  計 114,528,002 100.0 － 109,594,497 100.0 － 4,933,505 4.5

(うち一般会計繰入金) (15,636,462) (13.7) － (15,564,058) (14.2) － (72,404) (0.5) 令和２年度 a

１  医  業  費  用 104,077,477 92.9 116.5 103,520,718 93.9 111.8 556,759 0.5 令和元年度 b

  (1) 給   与   費 58,220,742 52.0 65.2 57,466,747 52.2 62.1 753,995 1.3 比較 a-b(c)

  (2) 材   料   費 23,932,508 21.4 26.8 24,481,789 22.2 26.5 △ 549,281 △2.2 増減 c/b

  (3) 経        費 14,002,141 12.5 15.7 14,233,295 12.9 15.4 △ 231,154 △1.6 3 患者一人一日当り平均収益 （円）

  (4) 交   際   費 29 0.0 0.0 201 0.0 0.0 △ 172 △85.6

  (5) 減 価 償 却 費 7,508,746 6.7 8.4 6,734,096 6.1 7.3 774,650 11.5 令和２年度 a

  (6) 資 産 減 耗 費 129,460 0.1 0.1 150,746 0.1 0.2 △ 21,286 △14.1 令和元年度 b

  (7) 研 究 研 修 費 283,851 0.3 0.3 453,844 0.4 0.5 △ 169,993 △37.5 比較 a-b(c)

２  医 業 外 費 用 6,136,716 5.5 6.9 5,753,466 5.2 6.2 383,250 6.7 増減 c/b

（うち支払利息） (1,439,923) (1.3) (1.6) (1,590,670) (1.4) (1.7) (△150,747) (△9.5) 4 病床利用率（稼働病床） （％）

３  特  別  損  失 1,822,558 1.6 2.0 914,076 0.8 1.0 908,482 99.4 一　般 療　養 結　核 精　神 合　計

費  用  合  計 112,036,751 100.0 125.4 110,188,260 100.0 119.0 1,848,491 1.7 令和２年度 a 69.0 58.8 3.0 60.6 66.4

医  業  損  益 △ 14,761,908 － － △ 10,962,656 － － △ 3,799,252 △34.7 令和元年度 b 75.3 65.3 3.9 65.1 72.4

経  常  損  益 2,625,187 － － 320,313 － － 2,304,874 719.6  比較増減 a-b △6.3 △6.5 △0.9 △4.5 △6.0

純     損     益 2,491,251 － － △ 593,763 － － 3,085,014 519.6 5 診療実日数 （日）

年度末累積欠損金 45,937,730 － － 48,428,981 － － － － 入　院 外　来

医業収支比率 85.8% － － 89.4% － － △3.6% － 令和２年度 a 365 243

経常収支比率 102.4% － － 100.3% － － 2.1% － 令和元年度 b 366 240

総 収 支 比 率 102.2% － － 99.5% － － 2.7% －  比較増減 a-b △1 3

令和２年度岩手県立病院等事業会計決算概要

摘                          要

区      分 入　　　院 外　　　来

1,089,600 1,666,259

1,194,902 1,816,735

△105,302 △150,476

△8.8% △8.3%

区      分 入　　　院 外　　　来

2,985 6,857

3,265 7,570

△280 △713

△8.6% △9.4%

区      分 入　　　院 外　　　来

51,472 16,512

48,786 15,563

2,686 949

5.5% 6.1%

区      分

区      分
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